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PANEL! ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.433/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
perberé nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Husaj Rugova
anétar€, duke vendosur lidhur me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetgvendosje (LVV),
me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né¢ Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 10.02.2025, merr kéts

VENDIM

REFUZOHEN TE PABAZUARA ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né& Prishting, A.nr.433/2025 dhe A.nr.439/2025 t& datés 07.02.2025,
parashtruar kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés qé do & mbahen mé daté 09.02.2025

Arsyetim

Me datén 07.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat identifikuar me numér A.nr.433/2025
dhe A.nr.439/2025 me datén 07.02.2025, nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV),
me seli né€ Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK).

N¢ ankesén A.nr.433/2025 pretendohet se mé daté 6 shkurt 2025, aktivistét e Qendrés sé
Vetévendosjes né Gjilan kané vérejtur se mbéshtetési i subjektit politik LDK, z.Nusret
Avdiu pérmes rrjeteve sociale né videon live t& tubimit elektoral t& LDK-sé, né Gjilan ka
postuar komente fyese dhe denigruese ndaj Lévizjes Vetévendosje! me sa vijon: "kané
shku né Serbia ata 118"

I njéjti po ashtu duke iu referuar numrit né fletévotim t& LVV-sg, 118 ka komentuar me
fjalé fyese me sa vijon: "po vjen eram... 118"

Pérveg komenteve i lartcekuri ka shpérndaré dhe foto me pérshkrim montazh dhe shprehje
fyese ndaj kandidatit t& LVV-s&, pér deputet z.Agim Babhtiri.

Ankesés si prove i ka bashkangjitur: linkun e profilit né Facebook
https://www.facebook.com/nusret.avdiu

2.CD (Foto-postimi) 3.Prové: Foto postimi



N& ankesén A.nr.439/2025 pretendohet se mé daté 6 shkurt 2025, kandidati pér deputet i
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), z. Lutfi Haziri né tubimin elektoral
t€& mbajtur me qytetaré né qytetin ¢ Gjilani ndér té tjera ka deklaruar se: "besimi qytetar
nuk mund té blihet me mashtrim oferté té rrejshme e as me premtime te cilat nuk i realizon.

Né vazhdim t& ankesés theksojné se po t& njejtn tubim elektoral i lartcekuri ka deklaruar
se: "Kryeministi Kurti e ka béré autostradén autollog, stadiumin e qytetit e ka béré grope
1¢ zezé, dhe pér 20 mijé aimpatizanté qé marrin shérbime éshté grope e frikshme"

Ankesés si prove i ka bashkangjitur: Prové:CD (deklarimi)-1, CD (deklarimi)-2

Sipas parashtruesit t& ankesave kéto veprime, nga mbéshtetsi i subjektit politik Nusret
Avdiu dhe kandidati pér deputet i LDK-s&, né zgjedhjet parlamentare t& datés 09.02.2025,
z.Lutfi Haziri ka shkelur dispozitat e nenit 34 pika 1.11 e LZP-s¢, duke pérhapur gjuhg t&
urrejtjes dhe shpifjes & do t& mund t& nxiste sulm ndaj t& tjeréve.

Duke u mbéshtetur n& bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojné nga PZAP-i qé
masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

N& pérgjigiet né ankesat e subjektit politik Subjekti politik LDK, theksohet se:
Pretendimet né ankesén A.nr.433/2025 , se nje qytetar me emrin Nusret Avdiu me rastin e
komentit € tij né rrjetin social facebook ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nenparagrafi 1.1
1 te Ligjit per Zgiedhjet e Pergjithshme, eshte ligjerisht i diskutueshem dhe nje ¢éshtje e
tillé eshte opinion apo mendim i dikujt rreth dickaje qe eshte krejtesisht personale dhe nuk
mund ti mvishet subjektit politik, ngase ne krejt fushaten gillha politike ¢ kultura dhe
etika e subjektit LDK ka gene e nivelit gati superior.

Duke marré parasysh ato q& u cekén mé larté kerkojné nga PZAP qé t& marr vendim
meritor per rastet n€ fjalé dhe duke u bazuar né krejt ato q& u thané kérkojné qé ankesat e
subjektit politik LVV, té& refuzohet si e papbazuar

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t&¢ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1
t¢ Ligjit Nr.0S/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: A.nr.433/2025
dhe A.nr.439/2025 t& datés 07.02.2025., jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim,
andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.433/2025,
per shkak t€ natyrés s¢ njéjté t& géshtjeve & parashtruara nga subjekti i nj&jté politik LVV
kund&r subjektit t& nj&jté politik LDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
paraqitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:
-Ankesat jané té pabazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave té léndés dhe provave materiale te bashkangjitura, ka
gietur se personi i quajtur Nusret Avdiu ka shpémdaré njé postim né rrjetin social
Facebook, me tekst shogérues, né t& cilén shkruan ""kané shku né Serbia ata 118" si dhe
disa komente dhe fotografia tjera ofenduse pér subjektin LVV. Po ashtu deklarimi i
kandidatit pér deputet nga subjekti politik LDK, Lutfi Haziri se: "besimi gytetar nuk mund
t¢ blihet me mashtrim oferté té rrejshme e as me premtime te cilat nuk i realizon, dhe:
"Kryeministi Kurti e ka béré autostradén autolloq, stadiumin e qytetit e ka béré grope té
zezé, dhe pér 20 mijé simpatizanté qé marrin shérbime éshté grope e frikshme" Paneli
vlergsoi se né rastin konkret lidhur me mbéshtetésin né fjalé nuk kemi t& dhéna qe e bé&jné
t€ besueshém faktin se kemi t& b&jmé me mbéshtetés apo kandidat t& subjektit politik LDK,



andaj nuk mund t& konsiderohet se &shté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-
s€, né€ t€ cilin nen n€ ményré shprehimore thuhet se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11)
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave teré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund ¢ nxisé urrejije kundrejt té tieréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té
keté ndikim té rillé”.
Si dhe deklaratat e kandidatit pér deputet t& lartcekur, sipas vler&simit t& Panelit asnjé nga
keto deklarata nuk pérb&né asnjé shkelje te nenit 34 paragrafi | , nen paragrafi 1. 1 1 te
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe jané né pérputhje me diskursin e fushatés
zgjedhore dhe i njéjti nuk ka fyer, fyer, degraduar apo urrejtje ndaj subjektit politik
Vetévendosje dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: "Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan& t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet ¢ pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i
ankesave nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi [ t&

LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.433/2025 mé datén 10.02.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t&€ LZP-s¢, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



